
Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 201648 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100700048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.810 - Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JÚLIO
CESAR BARBOSA MELO, Procurador-Geral da Procuradoria Fe-
deral Especializada do DNIT, Matrícula DNIT nº 0561-7, Matrícula
SIAPE nº 1061411, como representante do Diretor-Geral do Depar-
tamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, órgão Exe-
cutivo Rodoviário da União, para exercer a atribuição de Autoridade
de Trânsito, relativamente as competências elencadas nos artigos 21,
256, 280, 281, 282, 285 e 288 do Código de Trânsito Brasileiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.813 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EDNILSON JOSE DE
SOUSA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5529-8, CPF nº 918.630.744-49, dos encargos de substituto even-
tual do Superintendente Regional, código DAS-101.4, da Superin-
tendência Regional no Estado de Pernambuco desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.814 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GENIVAL ANDRADE DE
OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5113-6, CPF nº 050.610.784-11, para substituir o Supe-
rintendente Regional, código DAS-101.4, da Superintendência Re-
gional no Estado de Pernambuco desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e publicada
no DOU de 12/05/2016, e tendo em vista o constante no processo nº
50616.000926/2014-49, resolve:

Nº 1.815 - Art. 1º DESIGNAR os integrantes da JARI, para fun-
cionamento junto à Superintendência Regional do DNIT no Estado de
Santa Catarina, conforme disposto na Resolução nº 357 de 02 de
agosto de 2010, na Resolução nº 26/2016 - RI/DNIT e na Portaria nº
66/2015, que dispõe sobre o Regimento Interno das Juntas Admi-
nistrativas de Recursos de Infrações no âmbito do DNIT.

I - Representante do Departamento Nacional de Infraestru-
tura de Transportes - DNIT.

Presidente: MARIO AUGUSTO SACRAMENTO DE MIRANDA
Suplente: FERNANDO FAUSTINO DE SOUZA
II - Representante da entidade representativa da sociedade

ligada à Área de Trânsito.
Membro: LUIZ MAURÍCIO DA COSTA LOPES
Suplente: LEONARDO FERNANDES BARBOSA DE

C A RVA L H O
III - Representante com conhecimento na Área de Trânsito.
Membro: ANA PAULA ABREU GOLTSMAN
Suplente: REGINA DE FÁTIMA FRUCTUOSO DE ANDRADE
Art. 2º O mandato dos membros da JARI/DNIT/SC, está

fixado em dois anos contados a partir da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e publicada
no DOU de 12/05/2016, e tendo em vista o constante no processo nº
50600.033714/2016-89, resolve:

Nº 1.816 - Art. 1º DESIGNAR os integrantes da JARI, para fun-
cionamento junto à Superintendência Regional do DNIT no Estado de
Goiás e do Distrito Federal, conforme disposto na Resolução nº 357
de 02 de agosto de 2010, na Resolução nº 26/2016 - RI/DNIT e na
Portaria nº 66/2015, que dispõe sobre o Regimento Interno das Juntas
Administrativas de Recursos de Infrações no âmbito do DNIT.

I - Representante do Departamento Nacional de Infraestru-
tura de Transportes - DNIT.

Presidente: HUGO BASTOS DE SOUZA
Suplente: SANDRO OTÁVIO FERREIRA DOS SANTOS
II - Representante da entidade representativa da sociedade

ligada à Área de Trânsito.
Membro: ROBSON ALVES PAULINO
Suplente: JURANDIR BARBOSA DE OLIVEIRA
III - Representante com conhecimento na Área de Trânsito.
Membro: FABÍOLA PAIVA GARCÊS GONÇALVES
Suplente: PRISCILLA RIBEIRO DUARTE
Art. 2º O mandato dos membros da JARI/DNIT/GO-DF, está

fixado em dois anos contados a partir da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem a Estrutura Regimental da Autarquia,
aprovada pelo Decreto nº 8.489 de 10 de julho de 2015, publicada no
D.O.U. de 13 de julho de 2015, o art. 178, inciso V do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 26, de 5 de maio de 2016,
publicado no D.O.U. de 12 de maio de 2016, resolve:

Nº 1.820 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LUCIANA MICHÈLLE
DELLABIANCA ARAUJO, Analista em Infraestrutura de Transpor-
tes, matrícula DNIT nº 3564-5, CPF nº 001.015.534-12, dos encargos
de Coordenadora do Instituto de Pesquisa Rodoviária, código FCPE-
3, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.821 - Art. 1º DISPENSAR o servidor GENIVAL ANDRADE
DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5113-6, CPF nº 050.610.784-11, dos encargos de substituto
eventual do Coordenador de Engenharia, código FCPE-3, da Su-
perintendência Regional no Estado de Pernambuco desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.822 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CLAYTON JOSE GOMES
SILVA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4186-6, CPF nº 717.897.154-15, para substituir o Coordenador de
Engenharia, código FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado
de Pernambuco desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.823 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GENIVAL ANDRADE DE
OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5113-6, CPF nº 050.610.784-11, para exercer a função de
Coordenador de Engenharia, código FCPE-3, da Superintendência
Regional no Estado de Pernambuco desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem a Estrutura Regimental da Autarquia,
aprovada pelo Decreto nº 8.489 de 10 de julho de 2015, publicada no
D.O.U. de 13 de julho de 2015, o art. 178, inciso V do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 26, de 5 de maio de 2016,
publicado no D.O.U. de 12 de maio de 2016, resolve:

Nº 1.824 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CÁSSIO FERNANDO
CAPANELI, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3572-6, CPF nº 260.878.268-07, dos encargos de substituto
eventual do Coordenador de Engenharia, código FCPE-3, da Su-
perintendência Regional no Estado de Tocantins desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.825 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RENÊ ALVES DE OLI-
VEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5577-8, CPF nº 976.168.696-53, para substituir o Coordenador de
Engenharia, código FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado
de Tocantins desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos le-
gais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

PORTARIA Nº 86, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 931 de 30/05/2016, do Diretor-Geral do DNIT, publicada
no DOU de 01/06/2016, resolve:

Art. 1º Designar como Gestor Financeiro, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado do Espírito Santo, o servidor
HUMBERTO FERNANDES MOÇA VASCONCELLOS, Coordena-
dor de Administração e Finanças, CPF 954.502.467-49.

Art. 2º Revogar a Portaria SR-DNIT/ES nº 74 de 13 de maio de
2014, publicada no DOU de 15 de maio de 2014, Seção 2, página 60.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO DEFILIPPO

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 6 de outubro de 2016.

O Presidente da Empresa Brasileira de Infraestrutura Ae-
roportuária - INFRAERO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº. 913, de 21 de setembro de 2004, e nos termos do
Decreto nº. 1387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos De-
cretos nº.s 2349, de 15 de outubro de 1997, e 3025, de 12 de abril de
1999, autoriza o afastamento do País da empregada Laura Cristina de
Moraes Andrade, com ônus limitado, para participar de curso de for-
mação contínua - Sustentabilidade e Meio Ambiente, promovido pela
Aeroportos Espanhóis e Navegação Aérea (AENA) e pela Organi-
zação da Aviação Civil Internacional (ICAO-OACI), a ser realizado
em Madri - Espanha, no período de 8 a 23 de outubro de 2016.

ANTÔNIO CLARET DE OLIVEIRA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 881, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Incluir os Procuradores da República BRUNO COSTA MA-
GALHÃES e ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
na designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 180, de 16 de
março de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 50, de 22 de
março de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 883, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento na Portaria PGR/MPF nº 452, de
24 de junho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República BRASILINO
PEREIRA DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições,
substituir o Procurador-Geral da República na audiência de instrução
da Ação Penal nº 807, em curso no Superior Tribunal de Justiça, no
dia 6 de outubro de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 137, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar NELSON SILVA LOPES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle,
matrícula nº 20792, para substituir, no período de 3 a 8 de outubro de
2016, o Coordenador de Auditoria de Acompanhamento e Gestão,
CC-3, da Auditoria Interna do Ministério Público da União, por
motivo de afastamento por férias do titular e licença gestante da
substituta eventual.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 138, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art.
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos ha-
bilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas res-
pectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I
e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de
distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de
23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de
março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 2016 49ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100700049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
48 10237817 EDUARDO GUILHERME MARQUES MA PRM-BALSAS (Balsas) Vacancia - JOSE RODRIGO DA SILVA CAMARA, CPF: 007.114.660-17 - PT/SGPA-534, DE 16/12/2015, DOU DE 17/12/2015.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
47 1 0 2 5 0 5 11 LUIS CARLOS DURANS FILHO MA PTM-16ª IMPERAT (Imperatriz) Vacancia - BRAYAN HENRIQUE CORREA CAVALCANTE LIMA, CPF: 003.886.311-12 - PT/SGPA-23, DE 14/01/2016, DOU DE 15/01/2016.

PORTARIA Nº 139, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
83 10230031 JENECLEIA SOUZA OLIVEIRA BA PRM-T. FREITAS (Teixeira de Freitas) Vacancia - ISABELLA MOREIRA MERECHIA, CPF: 701.156.561-20 - PT/SG-265, DE 04/04/2016, DOU DE 06/04/2016.
84 10029933 RAFAEL LUZ CHAVES BA PRM-IRECÊ (Irecê) Vacancia - YURI NOVAIS PIMENTA NUNES, CPF: 039.484.211-10 - PT/SG-237, DE 14/03/2016, DOU DE 16/03/2016.

PORTARIA Nº 140, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
76 10348150 DANILO AUGUSTO DA SILVA PA PRM-TUCURUI (Tucurui) Vacancia - LEONARDO CESAR DA SILVA, CPF: 079.910.554-69 - PT/SGPA-162, DE 12/05/2016, DOU DE 16/05/2016.
78 10379304 ALAN DELGADO BEZERRA PA PRM-ITAITUBA (Itaituba)

Desempenhará suas atribuições pro-
visoriamente na Procuradoria da

República no Município de Santa-
rém, até a efetiva instalação desta

PRM. Sem ônus para o MPU.

Vacancia - RODRIGO JEFFERSON SILVEIRA DO ROSARIO, CPF: 905.849.452-72 - PT/SGP-290, DE 25/08/2016, DOU DE
26/08/2016.

79 1 0 111 4 9 7 MAX DELVS DE OLIVEIRA PINHEIRO PA PRM-TUCURUI (Tucurui) Vacancia - VANESSA MAIA VERAS, CPF: 714.867.471-91 - PT/SGPA-118, DE 08/04/2016, DOU DE 11/04/2016.
80 10208268 HELIO CESAR ALVES DE ALCANTARA PA PRM-ALTAMIRA-PA (Altamira) EXONERAÇÃO - EDIS TADEU POZZA CAMARA, CPF: 041.146.919-36 - PT/SGPA-78, DE 04/03/2016, DOU DE

07/03/2016.
81 10268923 DIRLEI ROSA BEZ BATTI PA PRM-REDENÇÃO (Redenção) Vacancia - LIA MARTINS COSTA E SILVA CRUZ, CPF: 002.011.323-46 - PT/SGPA-91, DE 11/03/2016, DOU DE

14/03/2016.
82 10136541 REGINALDO DE OLIVEIRA AVELINO PA PRM-REDENÇÃO (Redenção) Vacancia - NAIRELI NUNES BARBO, CPF: 977.087.121-49 - PT/SG-345, DE 04/05/2016, DOU DE 06/05/2016.
83 10056076 MANOELLA DE FIDALGO ALVES PA PRM-ALTAMIRA-PA (Altamira) Vacancia - MARCOS FERNANDES DE AZEVEDO, CPF: 020.262.091-38 - PT/SG-328, DE 22/04/2016, DOU DE 26/04/2016.
84 10300984 JESSICA MARREIROS ARAUJO LUZ PA PRM-REDENÇÃO (Redenção) Vacancia - MERLIN CALENDA DI TAVANI, CPF: 811.085.321-87 - PT/SG-521, DE 27/06/2016, DOU DE 28/06/2016.
85 10259638 BRUNO HENRIQUE ARAUJO CARNEIRO PA PRM-ALTAMIRA-PA (Altamira) Vacancia - DIEGO CORREIA DE OLIVEIRA, CPF: 013.363.671-21 - PT/SGP-224, DE 07/07/2016, DOU DE 08/07/2016.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
77 10122706 RENATA PIPOLO SOUZA DA SILVA PA PTM-8ª MARABÁ (Marabá) Vacancia - FILIPE DE MELLO SAMPAIO CUNHA, CPF: 009.635.881-50 - PT/PGT-238, DE 11/04/2016, DOU DE 14/04/2016.

PORTARIA Nº 141, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
68 10314177 CAMILE CASSOU PR PRM-PATO BCO (Pato Branco) Exoneração - PAULO HENRIQUE RAMON PORTEIRO, CPF: 138.144.798-82 - PT/VPGT-472, DE 18/07/2016, DOU DE 20/07/2016.
69 10339816 MARCOS ROBERTO FERREIRA PR PRM-GUAÍRA (Guaíra - PR) Vacancia - BRUNO MIRANDA MACIOZEK, CPF: 007.233.839-36 - PT/SGPA-77, DE 03/03/2016, DOU DE 04/03/2016.



Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 201650 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100700050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 142, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
135 10255935 TARCIANA MARIA DA SILVA RS PRM-P.FUNDO (Passo Fundo) Demissao - ANDRE ROBERTO GERALDO, CPF: 293.977.648-29 - PT/PGR-54, DE 10/06/2016, DOU DE 20/06/2016.
138 1 0 2 5 4 11 3 JOEL PEDRO SCHONS RS PRM-S.ANGELO (Santo Ânelo) Vacancia - LUCIANA BEZERRA LAFAIETE RODAS, CPF: 007.453.074-77 - PT/SGPA-422, DE 09/10/2015, DOU DE 14/10/2015.
141 10128725 ETIEN DA VEIGA RS PRM-P.FUNDO (Passo Fundo) Vacancia - CAMILA NUNES LOPES VARGAS, CPF: 009.816.780-41 - PT/PGT-743, DE 14/09/2015, DOU DE 18/09/2015.
142 10075882 MAURICIO GRANDI MANDELLI RS PRM-S.LIVRAMENT (Santana do

Livramento)
Vacancia - ADRIANA ALVES DA SILVA GUEDES, CPF: 019.060.737-83 - PT/SGPA-96, DE 14/03/2016, DOU DE 15/03/2016.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
136 10324430 MICHEL MOREIRA NETO RS PRT-4ª REGIAO (Porto Alegre) Vacancia - PRISCILA FERREIRA MEDEIRO DA SILVA RAMOS, CPF: 097.694.297-67 - PT/SGP-289, DE 24/08/2016, DOU DE 26/08/2016.
137 10204464 CINTIA AGUIAR DOS SANTOS RS PRT-4ª REGIAO (Porto Alegre) Vacancia - JAIRO SILVA MOISES, CPF: 011.752.824-21 - PT/SGP-269, DE 04/08/2016, DOU DE 08/08/2016.
139 10084161 BRUNA KUNRATH RS PRT-4ª REGIAO (Porto Alegre) Exoneração - ALEXANDRE CORDEIRO, CPF: 166.314.588-11 - PT/SGPA-128, DE 13/04/2016, DOU DE 14/04/2016.
140 10105500 ALDIR MARTINS JARDIM FILHO RS PRT-4ª REGIAO (Porto Alegre) Exoneração - LUCIO SOUTO DA FONSECA, CPF: 939.247.470-91 - PT/SGPA-79, DE 04/03/2016, DOU DE 07/03/2016.

PORTARIA Nº 143, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
27 10071380 LAOSSY AMORIM MARQUEZINI MT PRM-SINOP (Sinop) Vacancia - GABRIELA MOURA MACHADO DE ARAUJO, CPF: 734.649.611-68 - PT/SGP-205, DE 27/06/2016, DOU DE

28/06/2016.
28 10435506 CARLOS SANTANA DO NASCIMENTO MT PRM-CACERES (Cáceres) Vacancia - DOUGLAS NUNES VASCONCELOS, CPF: 024.816.321-33 - PT/SGP-226, DE 11/07/2016, DOU DE 12/07/2016.
29 1 0 11 2 4 4 7 ANDREIA LILIAN DE PAIVA MT PRM-CACERES (Cáceres) Vacancia - RODRIGO SILVA PINTO DE ANDRADE, CPF: 015.446.131-80 - PT/SGPA-53, DE 11/02/2016, DOU DE 12/02/2016.
30 10192403 OZILANIA FRANCA DE OLIVEIRA MT PRM-CACERES (Cáceres) Vacancia - ALEXANDRE BALAS, CPF: 037.455.369-67 - PT/SGPA-140, DE 22/04/2016, DOU DE 25/04/2016.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
52 10149002 MAURICIO ELIAS VAZ MT PRM-SINOP (SINOP) Vacancia - MARISTELLA CAMILOT, CPF: 834.566.601-97 - PT/SGP-204, DE 27/06/2016,

DOU DE 28/06/2016.
55 10308446 NELTON PINTO FERREIRA MT PRM-SINOP (SINOP) Vacancia - MARIA DANIELA PADILHA FERREIRA, CPF: 054.598.354-10 - PT/PGT-390, DE

09/06/2016, DOU DE 14/06/2016.
56 10283070 ERICO AMANCIO ROCHA MT PRM-JUÍNA (JUINA)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente na Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Mato Grosso, até a efetiva instalação desta PRM. Sem

ônus para o MPU.

Vacancia - WILKINSON FABIANO OLIVEIRA DE ARRUDA, CPF: 029.143.164-02 - PT/PGT-
207, DE 01/04/2016, DOU DE 06/04/2016.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
51 10401802 ALINE DE OLIVEIRA MACHADO MT PRT-23ª REGIAO (CUIABÁ) Vacancia - GISELLY CRISTINA ALVES SOUZA DOS SANTOS, CPF: 002.399.721-47

- PT/SGP-268, DE 04/08/2016, DOU DE 08/08/2016.
57 10026640 JUDSON ANTONIO DA SILVA COSTA MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA FLORESTA) Vacancia - ALEXANDRE MEINHARDT, CPF: 676.552.970-53 - PT/SGP-256, DE

27/07/2016, DOU DE 28/07/2016.

PORTARIA Nº 144, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
47 10212239 PAULO DE TARSO MENDES COIMBRA AM PRM-TEFÉ (Tefé) Exoneração - DERICK MOURA JORGE, CPF: 067.761.019-06 - PT/PGT-212, DE 04/04/2016, DOU DE 07/04/2016.
49 10326967 GUILHERME FELIPE NASCIMENTO

PESSOA
AM PRM-TEFÉ (Tefé) Vacancia - LÍDIA LEITE ARAG?O MARANGON, CPF: 908.227.141-91 - PT/SG-346, DE 04/05/2016, DOU DE 06/05/2016.

50 10003456 LEVI CORREIA PEREIRA AM PRM-TABATINGA (Tabatinga) Vacancia - PATRICIA SILVA PORTO RIBEIRO, CPF: 124.307.237-78 - PT/SGPA-90, DE 10/03/2016, DOU DE 11/03/2016.



Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 2016 51ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100700051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 145, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
43 10242419 HELESANDRA PINTO DE SOUZA RO PRM-JI PARANÁ (Ji-Paraná) Vacancia - GLAUBER MARTINS DA CRUZ, CPF: 981.983.941-68 - PT/SG-702, DE 25/08/2016, DOU DE 26/08/2016.
44 10084657 JORGE ANTONIO CARDOSO DE MELO RO PRM-VILHENA (Vilhena) Demissao - MARCIO HENRIQUE SAMPAIO DE ARAUJO, CPF: 911.233.484-72 - PT/PGR-21, DE 11/03/2016, DOU DE 14/03/2016.

PORTARIA Nº 146, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo I desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
10 10006372 FLAVIO FRANCIS TADANO ARAUJO FREIRE MT PR-MT (Cuiabá) Vacancia - ELTON VINICIUS BILHALVA SOUSA, CPF: 020.089.791-80 - PT/SGP-252, DE 21/07/2016, DOU DE 22/07/2016.
12 10008529 PRESLEY MCQUADE NOGUEIRA COSTA MT PRM-SINOP (Sinop) Vacancia - ROMEU RIBEIRO MARQUES DA FONSECA, CPF: 029.518.364-06 - PT/PGT-1099, DE 16/12/2015, DOU DE 21/12/2015.

PORTARIA Nº 147, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
89 10034991 DANIELLA FIUZA PALMELA MG PRM-PASSOS (Passos) Vacancia - RICARDO FURTUNATO DE SALES, CPF: 016.485.706-07 - PT/SGPA-133, DE 18/04/2016, DOU DE 19/04/2016.
90 10225375 FLAVIA CRISTINA SANTANNA DE MELO MG PRM-PARACATU (Para-

catu)
Vacancia - DANIEL CLAUDIO DA COSTA, CPF: 040.147.776-26 - PT/SGP-294, DE 26/08/2016, DOU DE 29/08/2016.

91 10269393 ELIZETE FERREIRA BARROSO MG PRM-MANHUAÇU (Ma-
nhuacu)

Vacancia - RENATO LUCAS CARDOSO DA SILVA, CPF: 027.010.431-31 - PT/PGT-42, DE 29/01/2016, DOU DE 04/02/2016.

92 10042180 KARLA ROCHA BRITO MG PRM-GOV VALADAR
(Governador Valadares)

Vacancia - CAMILA MELO OLIVEIRA SILVA, CPF: 694.241.281-34 - PT/SGPA-134, DE 18/04/2016, DOU DE 19/04/2016.

93 10296379 FERNANDA COELHO DA SILVA MG PRM-GOV VALADAR
(Governador Valadares)

Exoneração - FERNANDA ALVES MAGALHAES CARRARO, CPF: 032.255.256-77 - PT/SGP-270, DE 04/08/2016, DOU DE
08/08/2016.

PORTARIA Nº 148, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
36 10082054 JOAO OSORIO DE OLIVEIRA SOBRINHO SC PRM-S.MIGUEL (São Miguel do Oeste) Vacancia - ADELAR DONATO SALVADOR, CPF: 027.043.619-75 - PT/SGP-243, DE 15/07/2016, DOU DE 18/07/2016.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
75 10027163 EDIEVAL LOCATELLI FILHO SC PRM-CAÇADOR (Caçador) Vacancia - ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA, CPF: 873.275.891-04 - PT/SGPA-124, DE 13/04/2016, DOU DE 14/04/2016.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
35 10130756 ANA CAROLINA GUARINO DUARTE DA SILVA SC PTM-12ª JOAÇABA (Joaçaba) Vacancia - RAFAELA MOZZAQUATTRO MACHADO, CPF: 008.907.300-24 - PT/PGT-289, DE 26/04/2016, DOU DE 28/04/2016.



Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 201652 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
74 10012409 RODRIGO COELHO SC PTM-12ª JOAÇABA (Joaçaba) Vacancia - LINDEMBERG TELES PORTELA DOURADO, CPF: 899.939.773-49 - PT/SGPA-139, DE 22/04/2016, DOU DE 25/04/2016.

PORTARIA Nº 149, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
304 10079174 CESAR AUGUSTO NOGUEIRA DE MACEDO SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - ANA CAROLINA SILVA RIBEIRO, CPF: 719.543.841-49 - PT/SGPA-93, DE

11/03/2016, DOU DE 14/03/2016.
305 10341449 CARLOS CHIH CHENG HO SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - CARLOS EDUARDO MACHADO OLIVEIRA, CPF: 992.550.811-87 - PT/SG-

251, DE 22/03/2016, DOU DE 23/03/2016.
307 10229024 RENATA LUCIA MORIYAMA SP PRM-OSASCO (OSASCO)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente na Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, até a efetiva instalação

desta PRM. Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - CAMILLA TAVARES DE ALBUQUERQUE, CPF: 059.284.444-78 - PT/SG-
PA-105, DE 29/03/2016, DOU DE 30/03/2016.

310 10241605 RICARDO YASUO YOSHIDA SP PRM-OSASCO (OSASCO)
Desempenhará suas atribuições provisoriamente na Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, até a efetiva instalação

desta PRM. Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - VITOR JARDIM GIARETA CONTI, CPF: 314.641.768-50 - PT/VPGT-1025,
DE 27/11/2015, DOU DE 01/12/2015.

312 10120553 DENISE BEZERRA DE LIMA SP PRM-MARILIA (MARÍLIA) VACANCIA - JOSE CARLOS RAMOS DE PINHO GUEDES, CPF: 056.118.388-04 -
PT/SGPA-532, DE 16/12/2015, DOU DE 17/12/2015.

313 10182633 PALOMA MIDORI ARAGAKI SALLES SP PRM-OSASCO (OSASCO)
Desempenhará suas atribuições provisoriamente na Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, até a efetiva instalação

desta PRM. Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - ANDREIA FABIANA BURKHARDT DELLABETHA, CPF: 934.857.001-34 -
PT/SGP-183, DE 10/06/2016, DOU DE 13/06/2016.

315 10071357 CECILIA MITSUE MOROTA SP PRM-ASSIS (ASSIS) EXONERAÇÃO - IVAN GUIMARAES VIANNA, CPF: 839.453.507-00 - PT/SGP-73, DE
02/03/2016, DOU DE 03/03/2016.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
308 10389930 MARCO ANTONIO SIPOLI DO VAL SP PTM-2ª S.B.CAMP (São Bernardo

do Campo)
Vacancia - ANDRE LUIS MACIEL DA SILVEIRA, CPF: 050.466.734-36 - PT/SGP-188, DE 14/06/2016, DOU DE

15/06/2016.
3 11 10128596 FERNANDA PARDINI SANT ANA SP PTM-2ª S.B.CAMP (São Bernardo

do Campo)
Vacancia - FELIPE AKIO DE SOUZA HIRATA, CPF: 369.428.378-14 - PT/VPGT-127, DE 09/03/2016, DOU DE

11 / 0 3 / 2 0 1 6 .
317 10232351 ANA CRISTINA ALVES AZEVEDO SP PTM-15ª P. PRUD (Presidente Pru-

dente)
Exoneração - JOSIMARA DE SOUZA NEVES, CPF: 052.588.496-35 - PT/PGT-521, DE 22/08/2016, DOU DE

24/08/2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 949, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.013871/2016-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA BETANIA SIMÕES DA FONSECA
LYRA, matrícula n.º 5064-4, Analista do MPU/Apoio Técnico-Es-
pecializado/Gestão Pública, código AN 020308, Classe C, Padrão 13,
da Carreira de Analista do Ministério Público da União, com fun-
damento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 950, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigo 35, inciso II, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a pedido, PAULA SILVA GONCALVES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 26870, da função de con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

2.Dispensar, a pedido, KARLA GRAZIELLE BARROS RO-
DRIGUES POVOA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 24646, da fun-
ção de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Ar-
ticulação, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fe-
deral.

3. Designar DILSON LUIS GOMES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 24582, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

4. Designar LUCAS MATHEUS SANTANA SALES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25972, para exercer a função de con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Articulação, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 951, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar SONIA MARIA SOARES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 25478, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar LARISSA LIVIA RODRIGUES BARBOSA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Gestão Pública, matrícula nº 25828, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Coorde-
nação, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 952, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º,
inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 3 de outubro de 2016, BRU-
NO LIVIO DA COSTA PEREIRA, matrícula nº 26811, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Wagner de Castro Mathias Netto.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 953, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 26 de setembro de 2016, TATIANNE
PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 19284, da fun-
ção de confiança Assistente Nível III, FC-3, da Secretaria Executiva
da Corregedoria do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 956, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar TATIANA MARTINEWSKI BICCA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comu-
nicação Social, matrícula nº 10869, do cargo em comissão de As-
sessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Publicidade, da Se-
cretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

2.Exonerar ADRIANA CONTI, a partir de 3 de outubro de
2016, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 10114, do cargo em comis-
são de Subsecretário de Publicidade e Relações Públicas, CC-4, da
Secretaria Comunicação Social do Ministério Público Federal.

3.Nomear TATIANA MARTINEWSKI BICCA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comuni-
cação Social, matrícula nº 10869, para exercer o cargo em comissão
de Subsecretário de Publicidade e Relações Públicas, CC-4, da Se-
cretaria Comunicação Social do Ministério Público Federal.

4.Nomear ANA KARINE DE FARIA SANTOS AZEVEDO
BITTENCOURT, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 26371, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, do Ga-
binete da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público
Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 2016 53ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100700053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 346, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar VALMIR DOMINGOS DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 20685, para substituir, no período de 10 a 27 de
outubro de 2016, o Chefe da Divisão de Controle Judicial, CC-2, da
Subsecretaria de Gestão Documental e Processual do Gabinete do
Procurador-Geral da República, por motivo de férias do titular.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 347, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 3 de outubro de 2016, BRUNO
LIVIO DA COSTA PEREIRA, matrícula nº 26811, do encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Wagner de Castro Mathias Netto.

2. Designar EVERTON LUIS PINHEIRO DA SILVA, Ba-
charel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 6524, para exer-
cer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner de
Castro Mathias Netto.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 421, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE INTERINA DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela
Portaria PGR nº 787, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 03/10/2016, o servidor JUA-
REZ CAVALCANTI BOTELHO, matrícula 11995-4, Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, do encargo de
substituto eventual de Chefe da Divisão de Logística e Serviços
Gerais, CC-2, desta Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

Art. 2º Designar o servidor CARLOS WAGNER SANTOS,
matrícula 26665-5,Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, para o encargo de substituto eventual de Chefe da
Divisão de Logística e Serviços Gerais, CC-2, desta Procuradoria
Regional da República da 2ª Região.

MARIA HELENA DE CARVALHO NOGUEIRA
DE PAULA

PORTARIA Nº 422, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

Dispensa e designa servidores para função de confiança da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 03/10/2016, o servidor JUA-
REZ CAVALCANTI BOTELHO, matrícula 11995-4, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe do Setor de Programação e Acompanhamento
Orçamentário, FC-1, da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

Art. 2º Designar o servidor CARLOS WAGNER SANTOS,
matrícula 26665-5, Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, para a função de confiança de Chefe do Setor de
Programação e Acompanhamento Orçamentário, FC-1, da Procura-
doria Regional da República da 2ª Região.

MARIA HELENA DE CARVALHO NOGUEIRA
DE PAULA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 291, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 23/09/2016, RENATA MA-
RIA COELHO CREPALDI, matrícula nº 25460-6, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
0101.01, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe - Nível
II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica do
Gabinete do Procurador-Chefe Regional desta Procuradoria Regional
da República da 3ª Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 110, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Designar o Procurador Regional da República marcelo veiga
beckhausen para responder pela Chefia da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, nos dias 13 e 14 de outubro de 2016, na
ausência do titular, considerando o afastamento do substituto.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA No- 351, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor CARLOS TIAGO SILVA
ADÃES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 23250, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do gabinete do procurador (GABPR 001), da Procuradoria
da República no Município de Vitória da Conquista.

Art. 2º Nomear a servidora PAULA CAROLINA SILVA
REZENDE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 25763, para exerce o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete do procurador (GABPR 001),
da Procuradoria da República no Município de Vitória da Conquista,
em vaga decorrente da exoneração do servidor Carlos Tiago Silva
Adães, matrícula nº 23250.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.279 DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO OLIVEIRA PURCETI, ma-
trícula 24969, ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
GABPR35, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Dispensar ALEXANDRE COSTA DE OLIVEIRA,
matrícula 17089, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPR16, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Dispensar RAQUEL DE OLIVEIRA NEVES, ma-
trícula 24844, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPR34, desta Procuradoria da República.

Art. 4º Designar RODRIGO OLIVEIRA PURCETI, matrí-
cula 24969, ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do Gabinete da Dra. Ana Cristina Bandeira Lins - GABPR16,
desta Procuradoria da República.

Art. 5º Designar ALEXANDRE COSTA DE OLIVEIRA,
matrícula 17089, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Renato Silva de
Oliveira - GABPR30, desta Procuradoria da República.

Art. 6º Designar RAQUEL DE OLIVEIRA NEVES, ma-
trícula 24844, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabiente do Dr. Rodrigo da Costa
Lines - GABPR35, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 608, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 91, inciso XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;

Considerando a portaria nº 780, de 09 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 12 de setembro de
2016, que promoveu, por merecimento, na carreira do Ministério
Público do Trabalho, ao cargo de Procurador Regional do Trabalho, o
Procurador do Trabalho SEBASTIÃO VIEIRA CAIXETA, para ter
lotação na Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região, RE-
S O LV E :

Art 1º Alterar a situação dos ofícios listados abaixo, que
passam a ser providos da seguinte forma:

I - 9º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
4ª Região/RS, provido por SEBASTIÃO VIEIRA CAIXETA, Pro-
curador Regional do Trabalho, com designação suspensa.

II - 19º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho
da 10ª Região/DF, de Procurador do Trabalho, vago.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 609, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, xxi, da lei
complementar nº 75, de 20.5.1993, RESOLVE:

Art. 1º Designar o Procurador Regional do Trabalho RA-
FAEL GAZZANEO JUNIOR para o encargo de substituto eventual
da Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª
Região, dispensando-o do encargo que ora ocupa, em substituição ao
Procurador do Trabalho Matheus Gama Correia, designado pela Por-
taria nº 501, de 10.8.2016, publicada no Diário Oficial da União de
11 . 8 . 2 0 1 6 .

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho RODRIGO RA-
PHAEL RODRIGUES DE ALENCAR para responder pela Procu-
radoria Regional do Trabalho da 19ª Região, durante os eventuais
afastamentos da titular e do substituto.

RONALDO CURADO FLEURY

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/PG n° 552, de 12.09.2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 177, de 14.09.2016, Seção 2,
EXCLUIR DO TEXTO: "ficando, em consequência, o ofício res-
pectivo com designação suspensa enquanto perdurar o exercício do
cargo em comissão"

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 380, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe delegada
pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e tendo em
vista o que consta do Processo MPT nº 2.00.000.023500/2016-84,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia, na proporção de 1/2,
a FABIO BERTOLACCINI DO AMARAL, filho inválido de AN-
TONIO CELSO BATISTA DO AMARAL, servidor aposentado do
Ministério Público do Trabalho, falecido em 29/6/2016, com fun-
damento nos artigos 215, 217, IV, b, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015,
combinados com o artigo 40, § 7º, I, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, e com o artigo 2º,
I, da Lei 10.887/2004, com efeitos a contar da data do óbito.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No artigo. 1º da Portaria MPT-DG nº 372, de 30 de setembro
de 2016, publicada no DOU nº 190, de 3 de outubro de 2016, Seção 2,
ONDE SE LÊ: " Assistente Nível I da Procuradoria Regional do
Trabalho da 23ª Região/MT, código FC-2, LEIA-SE: Assistente Nível
I da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT, código FC-
1 e ONDE SE LÊ: Chefe do Setor de Diárias e Passagens, código FC-
2, LEIA-SE: Chefe do Setor de Diárias e Passagens, código FC-1.




